
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 531 del 08/06/2021

Determinazione di Settore N. 180 del 08/06/2021

OGGETTO: Realizzazione griglia di raccolta acque via San Paolo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 08/06/2021



IL RESPONSABILE AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO
ARCH. MAURIZIO CICCONI

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  decreto legislativo n.  118/2011,  attuativo della legge delega in materia di  federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

Richiamata la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  05 del  21/05/2020,  con la quale  si  approvava il  Piano
Esecutivo  di  Gestione  2019/2021  integrato  con  il  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  con  il  piano  della
performance (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);

Richiamata la Deliberazione di consiglio n. 12 del 30/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

Verificato  che l’ente non dispone né di personale né di mezzi sufficienti che consentano di eseguire la totalità
delle lavorazioni in tempi ragionevolmente brevi, come comunicato a questo ufficio dal Coordinatore del Reparto
Manutentivo, sig. Francesco Di Marco;

Preso atto: 
 che,  in  relazione  al  disposto  di  cui  all'art.  51  del  D.Lgs  50/2016,  non  si  rende  necessaria  alcuna

suddivisione in lotti, poiché l'oggetto funzionale dell'appalto è di fatto univoco e standardizzato ed il
valore dello stesso è già tale da garantire l'effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro,
piccole e medie imprese; 

 che, in relazione all'importo stimato per la commessa, l'affidamento può essere effettuato mediante la 
procedura prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i., con le indicazioni di cui 
alle linee guida nn. 4 e 2, emanate ai sensi del comma 7, del medesimo articolo, dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 dell’esigenza che si  intende  soddisfare  con  il  presente  affidamento,  che si  sostanzia  in  interventi  di
realizzazione di griglia di raccolta acque vico in via San Paolo all’altezza del civico n. 10;

  la spesa complessiva stimata è di 750,00 euro oltre IVA; 
Valutate le  finalità  della  prestazione,  l'entità  esigua  della  spesa  stimata  e  la  necessità  di  dare  esecuzione  al
suddetto servizio per garantire la percorribilità in sicurezza sulla viabilità comunale;
Tenuto  conto della presenza sul mercato di operatori in grado di eseguire i lavori in economia in rapporto alle
esigenze dell’Amministrazione Comunale e alla tempistica della prestazione resa;
Visti:

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare:
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
- l’articolo 31 sul ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto.
Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50/2016.
Vista  la Legge n.  244 del  24 dicembre 2007 recante “Disposizioni  per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato”.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 08/06/2021



Vista la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che
introducono  l’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  alle  commesse  pubbliche,  nonché  la
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP).
Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la nomina di un responsabile del procedimento, unico per tutte
le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento.
Visto  l’art.  32,  comma 2,  del  D.lgs.  n.  50/2016,  il  quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”.
Considerato che, in relazione al disposto di cui all'art. 51 del D.Lgs 50/2016, non si rende necessaria alcuna 
suddivisione in lotti, poiché l'oggetto funzionale dell'appalto è di fatto univoco e standardizzato ed il valore dello 
stesso è già tale da garantire l'effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro, piccole e medie imprese; 
Considerato che, in relazione all'importo stimato per la commessa, l'affidamento può essere effettuato mediante 
la procedura prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. - con le indicazioni di cui alle 
linee guida nn. 4 e 2, emanate ai sensi del comma 7, del medesimo articolo, dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
Preso atto:

 che dai controlli effettuati a carico del prefato operatore economico, in adesione alle indicazioni di cui al
paragrafo  4.2.3.  delle  già  richiamate  Linee  Guida  n.  4  dell'Autorità  Anticorruzione,  non  risultano
annotazioni sul casellario ANAC, della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5,
lettera b) del Codice dei contratti  pubblici e dei requisiti  speciali  e risulta emesso il DURC regolare
INAIL_27585804  Data  richiesta  24/05/2021 Scadenza  validità  21/09/2021,  acquisito  d’ufficio  ai
sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;

Dato atto che si è eseguito, congiuntamente con il titolare dell’Impresa, un sopralluogo nel corso del quale sono
state puntualmente individuate le operazioni da eseguirsi.

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, per economicità di gestione, 
avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta 
con un solo soggetto interpellando un’unica ditta, quale ditta DI PAOLO GRAZIANO – C.F./P.Iva 01575220676
– con sede in Via Minniti n. 119 – 64012 Cesenà di Campli (TE) necessario effettuare lavori realizzazione di 
griglia di raccolta acque vico in via San Paolo all’altezza del civico n. 10, giusto preventivo presentato in data 
20/05/2021 per un totale complessivo di € 915,00  IVA compresa; 

Richiamato l' art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in conseguenza
del  quale  si  è  provveduto  a  richiedere  all'AVCP  il  numero  di  lotto  CIG  

Z583209588;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione.
1) Affidare la prestazione di cui alle premesse all’Impresa  quale  ditta  DI PAOLO GRAZIANO – C.F./P.Iva
01575220676 – con sede in Via Minniti n. 119 – 64012 Cesenà di Campli (TE), per € 915,00 IVA ai sensi di
legge inclusa.
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le
somme di seguito indicate: Registrazioni contabili

Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC finanziario Tipo mov.  (I/P/A) Numero/Sub. Importo
2021 08/01 2460/0 1.03.01.02.999 € 915,00
Causale Realizzazione di griglia di raccolta acque vico in via San Paolo all’altezza del civico n. 10
Creditore DI PAOLO GRAZIANO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 08/06/2021



3)  L’Impresa  DI PAOLO GRAZIANO,  in  conformità  alla  normativa  vigente,  assume  tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  identificativo  delle  presenti  lavorazioni  è  il  codice  CIG:  

Z583209588 attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.

4) Dare atto che a carico dell’Impresa DI PAOLO GRAZIANO, non risultano annotazioni sul casellario ANAC,
sulla sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei
requisiti  speciali  e  risulta emesso il  DURC regolare  INAIL_27585804 Data richiesta 24/05/2021 Scadenza
validità 21/09/2021, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre.
5) Con separato provvedimento, a prestazione avvenuta e a seguito presentazione di regolare documentazione
fiscale, si provvederà alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come da indicazioni della ditta. 
6) Di rendere noto ai sensi  dell’art.  3 della legge n°241/1990 che il  responsabile  del procedimento è l'Arch.
Maurizio Cicconi.
7) Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 08/06/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CICCONI MAURIZIO CICCONI MAURIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 08/06/2021 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 634

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 29/09/2021

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 08/06/2021


